
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  E C O N O M I C A  F I N A N Z I A R I A  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. TRIBUTI 

 

N.  215  REG. GEN. 
DEL 06/05/2024  
 

N. 34 DEL 06/05/2024 
REG. AREA ECONOMICA FINANZIARIA 
 

OGGETTO: D.LGS N 504 / 30/12/1992 - TRIBUTO PER L’ESERCIZIO DELLE 
FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE E IGIENE DELL’AMBIENTE, 
DESTINAZIONE DEL 5% IN FAVORE DELLA PROVINCIA. 
RIVERSAMENTO PRIMO TRIMESTRE ANNO 2024. 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare 
gli artt. 183, comma 5, e 184; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2); 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 22/2023 cosi come modificato dal n. 3 del 22.01.2024, 
avente per oggetto il conferimento titolarità di posizione organizzativa e incarico delle funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 per l’Area 
Economico Finanziaria e Tributi; 
RICHIAMATE:  
- la deliberazione di C.C. 53 del 21.12.2023, esecutiva, con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione relativo all’esercizio 2024/2026; 
 - la deliberazione di C.C. n. 54 in data 21.12.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 09.01.2024 esecutiva, con cui è stato 
APPROVATO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 169 DEL 
D.LGS. N. 267/2000) 
VISTO il regolamento provinciale per il riversamento e rendicontazione del tributo per l’esercizio 
delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 D. Lgs 504/1992 
(T.E.F.A.) approvato con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario per il Consiglio 
Provinciale n. 2/2021 art. 2. “Termini e modalità di versamento”, e art. 3 “Rendicontazione dei 
versamenti”; 
DATO ATTO che le quote da riversare sono riferite esclusivamente ai pagamenti effettuati tramite 
MAV, bollettini postali tradizionali, PagoPA o altri strumenti di pagamento elettronici, in quanto non 
trattati dall’Agenzia delle Entrate ed ai pagamenti che fanno riferimento alle annualità antecedenti 
al 2020; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

DATO ATTO inoltre che le somme destinate al pagamento delle quote spettanti alla Provincia per 
Tributo funzione tutela e protezione ambiente sono previste nel cap. 1061/99 intervento 
U.1.02.01.05.001, parte residui impegni: 2020/488 e 2021/1147; 
ACCERTATO che il Comune di Valledoria nel quarto trimestre ha incassato somme a titolo di 
TARI soggette al riversamento del TEFA, relative all’anno 2018; 
VERIFICATA la necessità di procedere con il riversamento dell’addizionale provinciale TEFA così 
come da Allegati A e B del Rendiconto previsto dal Regolamento, che fa parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, qui di seguito riportato: 

 

DETERMINA 

Di Liquidare in favore della Provincia di Sassari la somma complessiva di € 46,38 quale 
riversamento TEFA relativo agli incassi derivanti dalla riscossione TARI nel 1° trimestre 2024; 
 

Fornitore  Importo Capitolo Impegno 
 numero e anno 

Provincia di Sassari 46,38 1061/99 2020/488 

 
Di Provvedere ad inviare la presente determinazione unitamente agli Allegati A e B, come da art. 
3 del “Regolamento per il riversamento e rendicontazione del tributo per l’esercizio delle funzioni di 
tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 D. Lgs 504/1992 (T.E.F.A.)”, alla 
Provincia di Sassari all’indirizzo di posta elettronica protocollo@pec.provincia.sassari.it; 
Di Dare Atto Che in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n.190/2012 mediante pubblicazione.  
** 
 

 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis 

D.Lgs n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 

ai soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 

novembre 2012, n. 190; 

 

 

Trimestre 

Anno di 
Imposta 

oggetto di 
riversamento 

Importo Totale 
Riscosso TARI 

Totale Riscosso 
per TEFA 

Importo 
Trattenuto 

(0,30%) a titolo 
di compenso 

Importo Netto 
TEFA 

riversato alla 
Provincia di 

Sassari 

1°  2024 2018 977,00 46,52 0,14 46,38 

      

                                                                                                                           TOTALE 46,38 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: DIANA IVAN ANTONIO 

 
 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIODIANA IVAN 

ANTONIO 


